LUCII CÆCILII FIRMIANI

LACTANTII

DE OPIFICIO DEI, VEL FORMATIONE HOMINIS,

LIBER,

AD DEMETRIANUM AUDITOREM SUUM.

CAPUT PRIMUM.

Proemium et adhortatio ad Demetrianum.

Quam minime sim quietus et in summis necessitatibus, ex hoc libello poteris existimare; quem ad te rudibus pene verbis, prout ingenii mediocritas tulit, Demetriane, perscripsi, ut quotidianum studium meum et nosses, et non deesse tibi, præceptor etiamnunc, sed honestioris rei meliorisque

A doctrinæ. Nam si te in litteris, nihil aliud quam linguam instruentibus, auditorem satis strenuum præbuisti: quanto magis in his veris, et ad vitam pertinentibus, docilior esse debebis? Apud quem nunc profiteor, nulla me necessitate vel rei, vel temporis irapeditri, quominus aliquid excudam, quo philosophi nostræ sectæ, quam tuemur, instructiores doctioresque in posterum siant; quamvis nunc male audiant, castigenturque vulgo, quod aliter

VARIORUM NOTÆ.

De Opificio Dei, vel Formatione hominis. Geminum hunc ad imitationem Platonigam titulum ex Hieronymo, Honorio Augustodunensi, Lactantii veteribus editis, ac plurimis mss. codicibus restituimus. In quibusdam est solum *de Opificio Dei*; in aliis, *de Opificio hominis* dumtaxat; in duobus vero recentioribus, uno scilicet Oxoniensi, altero Colb. et lib. II cap. 9 Div. Instit. legitur, *Opus mundi ac Opificio Dei*. De omnibus corporis humani partibus optime etiam disserit Theodoretus Serm. 3 et 4 de Providentia. Vide præterea, si lubet, Gregor. Nyssen. de Creat. hominis.— Liber *de Opificio*, qui omnium Lactantii librorum maxime est depravatus, et quem vellem ad II. scriptos accuratius exigi, separatum prodiit Colon. ex offic. Quentell. 1506 (ad ed. Ven. 1497), deinde cum notis Des. Erasmi Basil. 1529, Paris. 1529, et Willichii 1542. FRITZSCHE.

Ad Demetrianum auditorem suum. Ille librum Demetriano suis inscriptis indicant ipsem Lactantius infra, initio cap. I et 20, ac lib. II Div. Institut. cap. 10, post medium, et Hieronymus, lib. de Scriptoribus Ecclesiasticis; nec ab ludunt omnes ferme editi et plures mss. non ad *Demetrium*, nec ad *Donatum*, ut cuidam viro crudito visum est.

Quam minime sim quietus. Quoties auget quam, eleganter præponitur nominibus superlativis, ut quam plurimis sive cum plurimis. Cæterum cum usurpatur pro quantum, non memini apud caste loquentes auctores jungi nisi positivis. Hoc igitur loco dixisse, quam non sim quietus, aut, quam nihil mihi sit quietus. ERASMUS.

Et in summis necessitatibus. Monet Erasmus in quibusdam codicibus vitiouse legi *etiam*, pro. et. Quod indicio est postremam particulam in aliis haberi. Quam hic requiri inde arguit, quod non novum sit

hominem in summis necessitatibus, seu persecutibus versatum, minime quietum esse; cum si coniunctio et retineatur, solum repetetur quod antea dictum est, hoc sensu, et quam sim. SPARK.

Itaque restituimus, et, postulante sensu, faventibusque editis Graph., Gymnic., Crat., Is. ac mss. ERASM. et 1 Colbertino, in quo a prima manu legitur et, lineola recentiori ac nigriori atramento superscripta, sic indicate secunda manu esse *etiam*, ut in plurimis mss. et editis: nisi legere malis cum alio Colbertino et jam. In tertio Colb. est etc..., cum Signo abbreviationis.

Excudam. Ms. Reg. Put. et 3 rec. extundam; nec male. Philosophi. Immemo hic Erasmus fuit, etiam a Justino Martyre, Clemente Alexandrino et aliis doctrinam christianam *philosophiam*, et doctores christianos dici *philosophos*. Demonstravit hoc multis Kortolt. in Comment. ad Justin. Mart. BUN.

Nostræ sectæ. Eleganter quidem, sed parum theologicè annotavit christianos, quod hunc libellum fere contextuit stylo philosophico, quemadmodum Boetius librum de Consolatione philosophiae. Sectam autem usurpavit in bonam partem, quod facit aliquoties Tertullianus, quem idem apud Græcos sonet *hæresis*, quod nobis *secta*; et pios appellat *sapientes*, *pietatem sapieniam*, *noram professionem* christianisimum. ERASM.— Sed pullulantibus in Ecclesia extraneis dogmatibus, sectæ nomen odiosum fieri coepit.— *Nostræ sectæ.* Alibi noster sectam in malam partem sumpsit, ex gr., lib. IV Institut. cap. 30, et de Ira, cap. 2. Illic sunxit in bonam partem; quomodo Tertullianus in *Apolog.* cap. 1, 21 et 40, *Christianæ sectæ origo*. BUN.

Castigenturque. Castigare dixit, non pro emendare, sed pro corripere, sive flagellare. ERASM.

quam sapientibus conveat vivant, et vitia sub obtentu nominis celent, quibus illos aut mederi oportuit, aut ea prorsus effugere, ut beatum atque incorruptum sapientiae nomen vita ipsa cum præceptis congruente præstarent. Ego tamen, ut nos ipsos simul et cæteros instruam, nullum laborem recuso. Neque enim possum oblivious mei, tum præsertim, cum maxime opus sit meminisse; sicut ne tu quidem tui, ut spero, et opto. Nam licet te publice rei necessitas a veris et justis operibus avertat: tamen fieri non potest, quia subiuste in cœlum aspiciat.

Mens sibi conscientia recti.

Ego quidem lætor omnia tibi, quæ pro bonis habentur, prospere fluere; sed ita, si nihil de statu mentis immutent. Vereor enim ne paulatim consuetudo, et jucunditas earum rerum (sicut fieri solet) in animum tuum repat. Ideoque te moneo,

Et repetens iterumque monebo

ne oblectamenta ista terræ, pro magnis aut veris bonis habere te credas; quæ sunt non tantum fallacia, quia dubia, verum etiam insidiosa, quia dulcia. Nam ille colluctator et adversarius noster scis quam sit astutus, et idem ipse violentus, sicuti nunc videmos. Is hæc omnia, quæ illicere possunt, pro laqueis ha-

A bet, et quidem tam subtilibus, ut oculos mentis effugiant, ne possint hominis provisione vitari. Summa ergo prudentia est, pedetentim procedere; quoniam utrobique saluti insidet, et offensacula pedibus latenter opponit. Itaque res tuas prosperas, in quibus nunc agis, suadeo ut pro tua virtute aut contemnas, si potes, aut non magnopere mireris. Memento et veri parentis tui, et in qua civitate nomen dederis, et cuius ordinis fueris. Intelligis profecto quid loquar. Nec enim te superbiam arguo, cuius in te ne suspicio quidem illa est: sed ea quæ dico, ad mentem referenda sunt, non ad corpus, cuius omnis ratio ideo compara ta est, ut animo tanquam domino serviat, et regatur nutu ejus. Vas est quidem corpus quodammodo fisticum, quo animus, id est homo ipse verus continetur, et quidem non a Prometheus factum (ut poetæ loquuntur), sed a summo illo rerum conditore atque artifice Deo; cuius divinam providentiam perfectissimamque virtutem, nec sensu comprehendere, nec verbo enarrare possibile est.

Tentabo tamen, quoniam corporis et animi facta mentio est, utriusque rationem, quantum pusillitas intelligentiæ meæ pavidet, explicare. Quod officium hac de causa maxime suscipendum puto, quod M. Tullius, vir ingenii singularis, in quarto de Repu-

VARIORUM NOTÆ.

Hoc. Deest in ms. Bov. idque sat apte.

Sicut. Ita restituimus ex mss. optimo Regio-Put., Goth., Em., Merton., Christ., 2 Colb., Brun., Bov. et editis Graph. et Cellar., approbante Walchio. In undecim mss. rec. et omnibus fere impressis erat sic.

In. Deest in ms. Bov. et recte.

Mens. Virg., 1 Aeneid., v. 808.

Prospere fluere. Sic apud Ciceronem lib. 1 de Officiis, de Fortitudine: *Atque etiam in rebus prosperis, et ad voluntatem nostram fluentibus superbiam, fastidium, arrogantiamque magnopere fugiamus.*

Repat. Pro irrepat, simplex pro composito, quod Lactantio est familiare: itaque perperam substitutum irrepat, in sex mss. rec. et sensim intrusum in quinque, et ex rec. edit. Expunxi, utpote adverbium inutile, siquidem mox præcessit paulatim, quod idem est. In ms. Bov. legitur manum tuam repat: sed est erratum. Ibi etiam sublatum est sensim, et recte.

Et repetens iterumque iterumque monebo. Lips. 2 et nonnulli editi, ex. gr., Ven. 1493, 97: et repetens iterum iterumque monebo, in præsenti, ut vult Cellarius. Parrh., Ald., Crat., Fas., Gryph., Torn., Thomas., Thys., Gall.: *Repetens iterumque monebo.* Ven. 1471 et Rost. hæc omnia omitunt. BUN.

Habere te credas. Apte Seneca ep. 8: *Ad omne fortuitum bonum suspicisci pavide subistite. Munera fortunæ putatis? insidiae sunt.* BUNEMAN.—*Habere te credas.* Hic loci Erasmus virgula censoria Lactantium notat, quasi dure hoc dixisset; eo quod habere te credas, idem sonat quod credere te credas. At pace tanti viri puio Lactantium communis significatu verbum habeaudi usurpare, pro possidere.

SPARKIUS.

Pedetentim. Id est, caute. Præcessit, Summa ergo prudentia est. Donatus ad Terentii Phorm. iii, 3, 19: *Pedetentim, caute, a pedibus et tentando.* Cicero in Ver. Act. 1, cap. 7: *Pedetentim cauteque;* pro Cluentio, caute pedetentimque.

Procedere. Sic ex mss. optimis et vetustissimis Bon. et Regio-Put., Bov. aliisque undecim reposui-

C mus. In 2 rec. et in vulgatis est incedere. In 4 mss. rec. ambulare; in 2 aliis rec. verbum deest.

Saluti insidet. Sic legunt mss. 2 Bonon., Erasm., Em. et omnes fere editi: quæ lectio bona est, et viris doctis placet. In 21 mss. et 2 editis est saltus insidet. In 4 Reg. et Bov. et edit. Graph., saltus incedet.

Offensacula. Pro offensa, verbum insolitum: hic active sumitur.

Latenter. Vocabula Cicronis et Ovidii. Apposite Cyprianus de Unitate Ecclesie edit. Oxon. et Brem. fol. 304: *Plus metuendus est et caverendum inimicus, cum latenter obrepit, cum per pacis imaginem fallens occultis accessibus serpit...* Ea est ejus semper astutia, ea est circumveniendi hominis circa et latrrosa fallacia. Sic ab initio... verbis mendacibus rudes animas incauta credulitate decepit: sic Dominum ipsum.... latenter accedit.

Prosperas. Ita emendavi ex mss. 4 Oxoniensibus et Bov. et editis Crat., Graph., Gynnac., Tornes., et Walch. In 7 Reg., Claroion. et Brun., 4 Colb. et 7 editis est proprias. Vide seqq. sed et prospera res apud Ciceronem de Cl. 12.

In qua civitate nomen dederis. Id est, baptismo initiatus fueris. In mss. 2 Bonon., 2 Reg. rec., Tax., 2 Colb. et Baluz., in quam civitatem.

Ratio ita comparata. Editi omnes, ideo comparata. Scripti ex Goth. ita comparata. Ita quoque Illeumanus coniecit recte. Ad rem conser lib. ii, cap. 12; lib. vi, cap. 1.

Vas est quidem *corpus quodammodo*, etc. Ita mss. Bov., alii vero legunt *Vas est enim quodammodo fisticum*, sed minus bene.

Fictum. Bon., Tax., BUN., fictus.

Pustillitas. Vox parum trita apud probatos autores.

De Republica libro. Hic liber intercidit; quem Platonem imitatus scripsérat Cicero. At idem argumentum cum Lactantio tractant Basilius magnus et Ambrosius in Hexameron, et Theodoreus Cyri epi-

blica libro, cum id facere tentasset, nihil prorsus effecit; nam materiam late patentem angustis finibus terminavit, leviter summa quæque decerpens. Ac ne ulla esset excusatio, cur eum locum non fuerit executus, ipse testatus est, nec voluntatem sibi desuisse, nec curam. In libro enim de Legibus primo, cum hoc idem summatis stringeret, sic ait: *Hunc locum satis (ut mihi videtur) in iis libris, quos legistis, expressit Scipio.* Postea tamen in libro de Natura deorum secundo, hoc idem latius exequi conatus est. Sed quoniam ne ibi quidem satis expressit, aggrediar hoc munus et summa mihi audacter explicandum, quod homo disertissimus pene omisit intactum. Forsitan reprehendas, quod in rebus obscuris coner aliquid disputare; cum videoas tanta temeritate homines extitisse, qui vulgo philosophi nominantur, ut ea, quæ abstrusa prorsus atque abdita Deus esse voluit, scrutarentur, ac naturam rerum coelestium terrenarumque conquerirentur, quæ a nobis longe remotaæ, neque oculis contrectari, neque tangi manu, neque percipi sensibus possunt: et tamen de illarum omnium ratione sic disputant, ut ea, quæ afferunt, probata et cognita videri velint. Quid est tandem, cur nobis invidiosum quisquam putet, si rationem corporis nostri dispicere et contemplari velimus? Quæ plane obscura

A non est; quia ex ipsis membrorum officiis, et usibus partium singularum, quanta vi providentia quidque factum sit, intelligere nobis licet.

CAPUT II.

De generatione belluarum et hominis.

Dedit enim homini artifex ille noster ac parens Deus sensum atque rationem; ut ex eo appareret nos ab eo esse generatos, quia ipse intelligentia, ipse sensus ac ratio est. Carteris animantibus quoniam rationalem istam vim non attribuit, quemadmodum tamen vita eorum tutior esset, ante providit. Omnes enim suis ex se pilis texit, quo facilius possent vim pruinaram ac frigorū sustinere. Singulis autem generibus, ad propulsandos impetus externos, sua propria munimenta constituit; ut aut naturalibus telis repugnent fortioribus, aut quæ sunt imbecilliora, subtrahant se periculis perniciitate fugiendi, aut quæ simul, et viribus, et celeritate indigent, astute protegant, aut latibus sepiant. Itaque alia cornua, vel plumis levibus in sublimis suspensa sunt, vel suffulta unguis, vel instructa cornibus; quibusdam in ore armis sunt dentes, aut in pedibus adunci unguis; nullique munimentum ad tutelam sui deest.

VARIORUM NOTÆ.

scopns in libris de Providentia; atque ultimis temporibus, Granatensis in Catechismo, et Illustr. Fenelloni archiep. Cameracensis in eximio de Existentia Dei Libello gallico.

Nihil prorsus effecit; nam. Sic reposui ex mss. 2 Bon., 2 Reg., Tax., 2 Colb., Baluz. et Clarom. in marg. Illa vero absunt a 16 mss. et ab ipsa editione O. F. Fritzsche. In omnibus fere vulgatis, pro nau, est 1.

Leviter summa quæque decerpens. Ita vulgati ms. et editi: at ms. Bov. legit, **leviter summatis quæque decerpens.**

Scipio. Hic, teste Cicerone lib. 1 de Legibus, c. 6, scripsaret sex libros de Republica optima.

Oculis contrectari. Proba omnium editorum et mss. lectio, si unum excipias Bononiensem, in quo legitur contueri, et editionem Cellarii, in qua reposuit conlustrari sine ulla manuscriptorum auctoritate. At contra hanc correctionem, seu potius depravationem, insurrexit erud. Heumannus, ostenditque ex variis priscorum auctorum locis, videlicet Taciti l. iii Annal. cap. 12, Ovidii Metamorph. l. vi, fab. 7, Augustini, epist. 3, Greg. Nazianz. Orat. 1 Theolog., Cicero, Quest. Tuscul. lib. iii, Chrysostomi Homil. 3 ad pop. Antioch., probum esse, immo elegans hoc dicendi genus. Sed et non modo Latinis et Grecois acceptum est, verum etiam nos Galli dicimus, faire toucher une chose au doigt et à l'œil. Sed et idem loquendi modus est Lactantii Divin. Institut. lib. v. 21, ante finem.

Afferunt. Sic restitui ex veter. edit. et Cellari. cuncti mss. præter recentes duos Colb., 1 Brun. et Bov. in quibus legitur asserunt, sicut et in rec. editis.

Despicere. Ita reposui ex mss. 2 Bonon., Tax., 2 Colb., 1 Reg., faventibus Reg.-Put. itemque alio Regio, in quibus est despicer. In recentioribus undecim sicut et in editis, est inspicere.

Quidque factum sit. Conciuina lectio, quam restitui ex editis quinque et mss. 2 Bonon., 2 Reg., Tax., Pen., Cauc., Ult., 4 Colbert., Baluz., Clarom., Brun., accedentibus Regio-Puteano, Goth. et Em. in quibus legitur quidquid factum sit. In rec. 4 Reg., 2 Colbert.,

Marm. et editis octo, *quisque factus sit.*

Dedit. Caput istud cum sequenti totum est contra Lucretium, qui naturam in faciendo homine iniquitatis insinuat.

Artifex ille. Supe illo eleganter additur, ut cap. 4, a sunno illo... artifice Deo; lib. vi Institut., cap. 25, adversarius ille noster. BUN.

Sensus. Id est, mentem, intellectum. Vide not. ad cap. 4 percipi sensu. Confer lib. vi, cap. 2; Apuleius, lib. ii Met. pag. 279: *Ac dum religiosum scrupulum apud sensum meum disputo.* BUN.

Rationalem istam vim. Ita legitur in novem editis et in vet. ac opt. mss. Rog. Put., Cauc. et Erasm. eaque lectione probant Gallaeus et Walchius. In 15 rec. et vulgatis septem est vitam; in uno Lipsiensi et Bov. rationabilem istam vitam.

Ante providit. Doctiss. Francius, pro ante, suspicatur legendum esse, apte.

Omnes enim suis ex se pilis texit. Sic habent vet. et opt. mss. Bonon. et Cauc. ac editi Graph., Crat., Spark. quod Erasmus probat: *pilos*, qui cum ipsis animalibus nascuntur. In 21 mss. et in 9 editis, *pellibus*; in Em. et Bov. *ex eius pellibus texit*. Durus hic usus est pronominis reciproco; neque enim se referunt ad Deum, sed ad animalia. Deinde non omne animal tectum est pilis, aut etiam pellibus; quedam enim inveniuntur testa, ut ostrea et testudines; quedam concha, quedam corio, alia squamis, alia pennis, alia setis, alia spinis, alia aculeis, alia villis, alia crustis, alia laminis. **Hæc copiose tractantur ab Aristotel., iv de part. anim., cap. 10; Plin. præf. vii, et Greg. Nyssen. de hominis Opificio cap. 7.** — *Quemadmodum tamen... ante providit.* Omnes enim, etc. Ita quoque Aristot., iv de part. anim., cap. 10; Lucret., v, nam quæcumque vides, etc.; Cic. ii de Nat. deor.; Plutarch., lib. de Fort.; Plin. præf. 7; Tyr. Maximus, Dial. ἡπὶ τῆς Σωτ. ἐπωτα; Gregor. Nyss. de hominis Opificio, cap. 7.

ISÆUS.

Vim pruinaram ac frigorū sustinere. Sic reposui ex veterinmis et optimis mss. 2 Bonon., Regio-Put., 5 al. Reg., 4 Colbert., Baluz., Clarom., Tax., Pen.,

Si qua vero in prædam majoribus cedunt, ne tam
men stirps eorum funditus interiret, aut in ea sunt
relegata regio[n]e, ubi majora esse non possunt; aut
aceperunt uberem generandi fecunditatem, ut et
bestiis, quæ sanguine aluntur, vetus suppeteret ex
illis, et illatam tamen cladem, ad conservationem
generis, multitudine ipsa superaret. Hominem autem,
ratione concessa, et virtute sentiendi atque eloquen-
di data, eorum, quæ cæteris animantibus attributa
sunt, fecit expertem, quia sapientia reddere poterat,
quæ illi naturæ conditio denegasset, statuit nu-
dum, et inermem, quia et ingenio poterat armari,
et ratione vestiri. Ea vero ipsa, quæ mutis data, et
homini denegata sunt, quam mirabiliter homini ad
pulchritudinem faciant, exprimi non potest. Nam si
in homine serinos dentes, aut cornua, aut ungues, B
aut ungulas, aut caudam, aut varii coloris pilos ad-
didisset; quis non sentiat quam turpe animal esset
futurum, sicut muta, si nuda et inermia fingeren-
tur? Quibus si detrahas, vel naturalem sui corporis
vestem, vel ea quibus ex se armantur, nec speciosa
poterunt esse, nec tuta; ut mirabiliter, si utilitatein
cogites, instructa, si speciem, ornata videantur:
adeo niro modo consentit utilitas cum decoro.

Hominem vero, quem æternum animal atque im-
mortale flingebat, non forinsecus, ut cætera, sed
interius armavit; nec munimentum ejus in corpore,

A sed in animo posuit: quoniam supervacuum suit,
cum illi, quod erat maximum, tribuisset, corpora-
libus eum tegere munitis; cum præsentim pul-
chritudinem humani corporis impedirent. Unde ego
philosophorum, qui Epicurum sequuntur, amentiam
soleo mirari, qui naturæ opera reprehendunt, ut os-
tendant, nulla providentia instructum esse ac regi
mundum; sed originem rerum inseparabilibus ac soli-
dis corporibus assignant, quorum fortuitis concur-
sionibus universa nascantur, et nata sint. Prætero
quæ ad ipsum mundum pertinentia vitio dant, in
quo ridicule insanunt; id sumo, quod ad rem, de
qua nunc agimus, pertinet.

CAPUT III.

De conditione pecudum et hominis.

Queruntur, hominem nimis imbecillum et fragilem
nasci, quam cætera animalia nascuntur; quæ ut sunt
edita ex utero, protinus in pedes suos erigi, et ges-
ture discursibus, statimque aeri tolerando idonea esse,
quod in lucem naturalibus indumentis munita proces-
serint: hominem contra, nudum, et inermem tanquam
ex naufragio in hujus vita miseras projici et ex-
pelli; qui neque movere se loco, ubi effusus est, pos-
sit, nec alimentum lactis appetere, nec injuriam
temporis ferre; itaque naturam, non matrem esse
humanæ generis, sed novercam, quæ cum multis tam

VARIORUM NOTÆ.

Brun. et Bov. In rec. tamen 3 Reg., 2 Colb. et in vulgatis, vim pruinarum ac frigora sustinere. Ast apud Ciceronem est frigoris vis.

In ea sunt relegata regio[n]e. Ita multi mss. et editi.
Et ita alibi Lactantius uititur sexto casu pro quarto,
et contra. Nonnulli habent religata regio[n]e; quidam
religata religione, ut ms. Bov., sed male. — In eam
sunt relegata regio[n]em. Erasmus in ed. Frob. 1529,
Gynn., Torn., Beul., Paris., 1561: *In eam relegata
sunt regio[n]em.* Rost. vitiōse, *religata.* Goth., Lips.,
Reimann., 1465-1524, Thomasius et seqq.: *In ea
relegata regio[n]e.* Relegare valet amandare, ablegare,
segregare. Sæpius cum dativo jungitur. Sic ex Virgi-
lio Lact. lib. 1, c. 17:

Secretis alma recondit

Sedibus, et nymphæ Egeriæ nemorique relegat, etc.

BUN.

Si in homine. Ita restitui ex vetustissimis et optimis mss. 2 Bonon., Reg.-Put. aliisque 2 Reg., Tax., 2 Colb., Baluz. In undecim rec. et in editis est, si homini.

Quis non sentiat. Sic reposui ex omnibus mss. et vet. editis. Rom., Gymnic., Graph. In undecim recentioribus editis legitur, sentit. Prior lectio Lactantiana recta est.

Quem. Ita rescribendum est, teste Heumanno ex editionibus 1472, 1478, 1513 et 1515, in aliis legitur quoniam, quod minus bene videtur.

Philosophorum. Scilicet Leucippi et Democriti, quos secutus est Epicurus, atque Lucretii qui se-
cutus est Epicurum.

Inseparabilibus, etc. Scilicet, atomis.

Nascantur et nata sint. Sic, id que optime mss. Bov. atque editiones 1472, 1476, 1478.

Que ad ipsum mundum pertinentia. Ita cum omnibus fore editis, mss. 2 Bonon., Regio-Put., Tax., Ultr., Em., Claram, a prima manu. At Erasmus in ms. codice a se viso legit, ad ipsum mundum perti-
nentia, deleto quæ. In sex vero Colbertinis, Marm.,

C Brun. ac in editis tribus deest pertinentia.

Queruntur hominem nimis imbecillum et fragilem
nasci. Scilicet Lucret. v, sub initium, Plin. præsat.
vii, immerito tamen et fatue, ut ait Aristoteles, iv de part. cap. 10, Senec. iv de Benef. c. 18, Gal. i, cap. 2 et seqq., Plutarch. de Fortuna, Basil. Homil. 10 in Hexameron., Gregor. Nyss. de hominis Opificio. Is. 42.

Nimis imbecillum... quam cætera animalia. Id est,
præ cæteris animalibus, forma loquendi inusitata,
quam vix apud ullum auctorem repertus. — Nimis
imbecillum... nasci, quam. Sparkius quoque hanc
loquendi formam vocat inusitatam. Reiherus qui-
dem in suo Theatro Plauti, nimis quam cupio, ex-
ponit plus quam cupio: sed significat potius valde,
admodum. Plura etiam de formula nimis quam,
Gronovius ad Gel. lib. v, cap. 14, pag. 328 et Bur-
mann. ad Quintil. lib. iv Inst., cap. 2, pag. 336.

BUN.

Ut sunt edita... protinus. Eleganter ut... protinus,
sicut in Cicerone, Cæsare et Livio: ut... statim;
ut... confessim; ut... continuo; ut... extemplo; ut...
subito. Vide Tursell. de part. ed. ii, Schwartz, pag.
1099; seq. BUN.

Statim.... idonea esse, quod. Subl., Rost., Ven.,
1471, 72, utraque 78-1515, Paris., Crat., Frob., et
Gynn.: statim.... idonea esse, quam. Iterum nove,
inquit Erasmus, usurpavit hanc vocem statim quam,
pro simul atque. Non adspærnarer, quam Erasmo nove
usurpatam dictam voculam, meior, nostrum dixisse
lib. vii Institut. cap. 5: non statim, quam natus est.

BUN.

Hominem contra, nudum, etc. Tertullianus de Carne Christi: Horres utique infantem cum suis impe-
dimentis profusum et oblitum. Seneca ad Marciam:
Quid est homo? imbecillum corpus et fragile, nudum,
et suape natura inerme.

PRICÆUS.

Ubi effusus est. Partus eleganter dicitur fundi, ef-
fundi. Lib. iii Inst., c. 19: locus, in quo quisque est
effusus ex utero.

liberaliter se gesserit, hominem vero sic effuderit, ut inops, et infirmus, et omni auxilio indigens, nihil aliud possit, quam fragilitatis suæ conditionem ploratu ac fletibus suis ominari: scilicet,

Cui tantum in vita restet transire malorum.

Quæ cum dicunt, vehementer sapere creduntur, propterea quod unusquisque inconsiderate suæ conditioni ingratus est: ego vero illos nunquam tam despere contendo, quam cum hæc loquuntur. Considerans enim conditionem rerum, intelligo nihil fieri aliter debuisse, ut non dicam, potuisse, quia Deus potest omnia; sed necesse est, ut providentissima illa majestas id efficerit, quod erat melius et rectius.

Libet igitur interrogare istos divinorum operum reprehensores, quid in homine deesse, quia imbecillior nascitur, credant? Num idcirco minus educentur homines? num minus ad summum robur ætatis prevehantur; num imbecillitas aut incrementum impedit, aut salutem? quoniam quæ desunt, ratio dependit. At hominis, inquiunt, educatio maximis laboribus constat: pecudum scilicet conditio melior, quod hæc omnes, cum fœtum ediderint, non nisi passus sui curam gerunt; ex quo efficitur, ut uberibus sua sponte distentis, alimentum lactis fœtibus ministretur, et id cogente natura, sine matrum sollicitudine appetant. Quid aves, quarum ratio diversa est,

A nonne maximos suscipiunt in educando labores? ut interdum aliquid humanæ intelligentiæ habere videantur: nidos enim, aut luto ædificant, aut virgultis et frondibus construunt; et ciborum expertes incubant ovis; et quoniam fœtus de suis corporibus alere datum non est, cibos convehunt, et totos dies in hujusmodi discursatione consumunt, noctibus vero descendunt, sovent, protegunt. Quid amplius facere homines possunt? nisi hoc solum fortasse, quod non expellunt adulitos, sed perpetua necessitudine ac vinculo charitatis adjunctos habent. Quid, quod avium fœtus multo fragilior est, quam hominis: quia non materno corpore ipsum animal edunt; sed quod materni corporis fœtu et calore tepefactum, animal efficiat, quod tamen cum spiritu fuerit animatum, id vero implume ac tenerum, non modo volandi, sed ambulandi quoque usu caret. Non ergo ineptissimus sit, si quis putet male cum volucribus egisse naturam, prius quod bis nascuntur; deinde, quod tam infirmæ, ut sint quæsitus per laborem cibis a parentibus nutriendæ. Sed illi fortiora eligunt, imbecilliora prætereunt.

Quæro igitur ab iis, qui conditionem pecudum suæ præferunt, quid eligant, si Deus his deferat optionem; utrum malint humanam sapientiam cum imbecillitate, an pecudum firmitatem cum illarum natura? Scilicet non tam pecudes sunt, ut non malint vel fra-

VARIORUM NOTÆ.

Tam liberaliter se gesserit. Abest se a mss. 7 Reg., 6 Colbert., Clarom., Christ., Merton. et editis Rom. 1470 et Graph.

Suis. Abest a MSS. teste Heuman. Abest etiam a ms. Bov. quod rectius videtur.

Nunquam tam despere. Sic restitu ex MSS. 6 Reg., Bonon., Cauc., 2 Colb. bona notæ, Baluz. Eaque (ut opinor) genuina est Lactantii lectio, qui non uno in loco vocula *tam* uititur cum verbo. Sic Divinar. Institut. lib. 1 cap. 7: *Tam non multum a multis animalibus differentes.*

Debuisse. Post hanc vocem, expunxi *quam factum est*, ut glossema inutile, quod abest a melioribus mss. 14 et a vet. editis Rom., Graph. et Cellar.

Nihil fieri aliter debuisse..... quia Deus potest omnia, etc. An Deus aliquid melius facere possit, quam fecerit, et an mundum facere meliorem potuerit, et possit, quam fecerit, disputant theologi cum Magistro I sentent. distinct. 44, ubi S. Thomas, quest. unic., art. 1 et 2; S. Bonav., questio 1 et 3; Richard. quest. 4; Albert p. p., quest. 77, memb. 3; Alens. iii p., quest. 26, memb. 3.

Isæus.

Ut providentissima illa majestas. Sic reposui ex decem antiquioribus et posterioribus mss. In Pen. est prudentissima; in 7 est quod illa, quæ voces in 5 deserunt.

Provehantur. In ms. Bov., provehentur.

Dependit. Ita MSS. 5 Reg., Goth. Tornes., Colomes., Balliol., Em., Cant., 4 Colb., Lips., Clarom., Brun. et edit. Rom. 1470, Crat. in marg. et Graph. id est, repedit, quod est in Regio-Put. seu compensat, ut in edit. Betul. In 3 Reg., 2 Colb., Baluz. et in novem vulgatis deprehendit, vitiōse: *reprehendit*, adhuc pejus in Marm.

Fœtum ediderint. Ut inf. Lips. tert. Reimm., fœtum emiserint. Arnob. lib. ii, p. 54, *Ex alvis fundim atque emittimur matrum.* BUN.

Gerunt. In ms. Bov. Gerant.

Sine matrum sollicitudine. Sic legunt MSS. Regio-Put., 2 al. Reg., Bonon., 2 Colb., Erasm., Baluz., Cauc., Lips. et cuncti fere editi. Abest matrum a de-

cem mss. rec. et edit. Rom. 1470.

Et ciborum. In Ms. Bov., *Etiam ciborum.*

Discursatione. Ita reposui ex omnibus fere mss. codicibus et vet. editis Rom., Gymn., Graph., Tornes., Betul. necnon Cellar. et Walch. Et recte, ut puto. Vide infra ad finem hujusce capituli, *avium per aerem libera discursatio.* In ms. 1 Colb. rec. et 9 editis est discursive; in 1 Reg. *contatione.*

Quia non materno corpore. Hæc duo extrema vocabula absunt a MSS. 1 Bon., Cauc. et vulgatis quinque: extant autem in cæteris maximo numero, tuu mss. tum editis.

Sed quod. Buneman. habet, *sed id, quod*, et notam sequentem exhibet.— *Sed id, quod.* Ven. 1443, 97, Parrh., Ald., Crat., Fasit., Gryph., Torn., Betul., Thomas. et seqq., *sed quod.* Plenius Anglicani septem, Goth., Lips., Reimm., Subl., Rost., Ven. 1471, 72, utraque 78, Paris., Erasm., Frob. 1529, gymn., *sed id quod.* Heumannus ex *id quod effingit ovum.* BUN.

Fatu. In quibusdam rec. mss. et vulgatis est *fatu*, D corrupte.

Id vero implume ac tenerum. Hæc verba Glossema videntur Heumanno; ac recte.

Non ergo. Ita MSS. 5 Reg., 4 Colbert., Baluz., Marm., Clarom., Lips., Brun., Bov., edit. Rom. 1470, 1474, Graph., Cellar., Walch. In 1 Colb. rec. et novem editis est *Num ergo.*

Tam infirmæ. Adde *Nascuntur.*

Igitur. In ms. Bov. *ergo*; ac fere semper, ubi in editis est *igitur*, ms. Bov. legit *ergo*.

Utrum malint humanam sapientiam. Sic veteres editi et mss. præter 1 Bonon. et 1 Colb. ac rec. editi, quibus est *humanamine sapientiam.*

Cum illarum natura. Irrationali scilicet. In MSS. 6 rec. et edit. 2 Rom. est *illorum*; in 1 Colb., *eorum*. Exponxi spuria quatuor vocabula, *Quid optant, quid eli- gunt?* quæ absunt a 26 mss. et a vet. editis. At extant in uno Bononiensi et in 5 rec. vulgatis.

Scilicet. Illic sumitur, pro certe.

giliorem multo, quam nunc est, dummodo humanam, quam illam irrationabilem firmitatem. Sed videlicet prudentes viri, neque hominis rationem volunt cum fragilitate, neque mutorum firmitatem sine ratione. Quod nihil est tam repugnans, tamque contrarium, quod unumquodque animal, aut ratio instruat necesse est, aut conditio naturae. Si naturalibus munimentis instruatur, supervacua ratio est. Quid enim excogitabit? quid faciet? aut quid molietur? aut in quo lumen illud ingenii ostendet, cum ea, quae possunt esse rationis, ultra natura concedat? Si autem ratione sit praeditum, quid opus erit sepimentis corporis? cum semel concessa ratio naturae munus posse implere: quae quidem tantum valet ad ornandum tuendumque hominem, ut nihil potuerit majus ac melius a Deo dari. Denique cum et corporis non magni homo, et exiguarum virium, et valetudinis sit infirmæ, tamen quoniam id, quod est majus accepit, et instructio est cæteris animalibus, et ornator. Nam cum fragilis imbecilisque nascatur, tamen et a mutis omnibus tutus est, et ea omnia, quæ firmiora nascuntur, etiam si vim cœli fortiter patientur, ab homine tametuta esse non possunt. Ita sit, ut ples homini conferat ratio, quam natura mutis; quoniam in illis, neque magnitudo virium, neque firmitas corporis efficere potest, quoniam aut opprimantur a nobis, aut nostræ subjecta sint potestati.

Potestne igitur aliquis, enim videat etiam boves lucas, aut equos, cum immanissimis etiam corporibus ac viribus servire homini, queri de opifice rerum Deo, quod modicas vires, quod parvum corpus accepterit? nec beneficia in se divina pro merito aesti-

A mat, quod est ingrat, aut (ut verius loquamur) insani. Plato, ut hos, credo, ingratos refelleret, naturæ gratias egit, quod homo natus esset. Quod et ipsum quale sit, non est hujus materiæ ponderare. Quanto melius, et sanius, qui sensis conditionem hominis esse meliorom, quam isti, qui se pecudes natos esse maluerunt. Quos si Deus in ea sorte converterit animalia, quorum sortem præferunt suæ, jam profecto cupiant remigrare, magnisque clamoribus conditionem pristinam flagient; quia non est tanti robur ac firmitas corporis, ut officio lingue careas, aut avimen per aerem libera discursatio, ut manibus indiges: plus enim manus præstant, quam levitas uenique peniarum, plus lingua, quam totius corporis fortitudo. Quæ igitur amentia est, ea præferre, quæ, si B data sint, accipere detrectes?

CAPUT IV.

De imbecillitate hominis.

Iudem queruntur, hominem morbis et immaturæ morti esse subjectum. Indignantur videlicet, non deos se esse natos. Minime, inquietant: sed ex hoc ostendimus, hominem nulla providentia esse factum, quod aliter fieri debuit. Quid si ostendero, id ipsum magna ratione provisum esse, ut morbis vexari posset, et vita saepe in medio cursus sui spatio rumperetur? Cum enim Deus animal, quod fecerat, sua sponte ad mortem transire cognovisset, ut mortem ipsam, qua est dissolutio nature, capere posset, dedid ei fragilitatem, quæ morti aditum ad dissolendum animal inveniret. Nam si ejus roboris fieret, ut ad eum morbus et ægritudo adire non posset, ne mors

VARIORUM NOTÆ.

• *Quam illam.* In ms. Bov., *quam vel illam.*

Quod. Ita omnes mss. et antiquiores editi. Rectius forsitan quo, ut in editis Graph. et Crat. Plerique editi, *Quare.*

Quod unumquodque animal. MSS. 5 rec. et edd. 2 rec., *sed unumquodque animal.* MSS. 2 rec. Colb., ut.

Si. In ms. Bov., *Etsi.*

Vim cœli. Conf. cap. 2, *sic priuarum.* Bov.

Boves lucas. Sic mss. 1 Bon. antiq. Reg.-Put. et 2 aliij Reg., 2 Vatic., Cœne., 1 Colb., Ultr., Pen., Nav., Viet., Goth., Gat., Em., Brun., Clarom. a prima manu, edit. Antwerp. 1570, Tornes., Soubr., 2 Paris., Spark., Cellar. Vera lectio, que placuit Cujacio et Petro Ciaconio. Et ita legitur semel et iterum apud Lucretium, lib. v, paulo ante finem, qui ab auctore nostro consultatur. Elephantes autem vocantur *boves lucæ*, eo quod primum in Lucania fuisserunt, teste Varrone de LL., lib. vi, *lucæ bos, elephas.* Quod alii non intelligentes, *lucas* mutarunt, in *vaceas* ut factum est in 3 Reg., 3 Vatic., 3 Colb., 1 Sorb., 1 Clarom. a secunda manu, in ed. Rom. 1468, 1470, Ald., Paris. 1525, Crat., Fasit., Thomas. In 1 Vatic. est, *lucanos;* in 1 al. Vatic. et 1 Colb., *lucos;* in Lips., *lupos;* in Cant., Tornes., Marm., *equos;* in 5 rec., *equos, lupos, vaceas.* Sed quæ horum omnium immanissima corpora? aut quando serviunt lupi? Ita Lucret.

Inde boves lucas turrito corpore tetros

Anguimanos belli docuerant volacula Poeni.

Etsiam. Addidi ex ms. Bov.

Accepterit. Ita restitui ex veteribus editis et omnibus mss. præter Reg. rec. in quo est acceptum.

Ut verius loquamur. Numerum vero singularem ad-

hibet Bunemannus ex multis mss. quos referit in nota sequenti.— *Ut verius loquar.* Pro plurimorum, loquamur, scripsi ex Bon., Tax., Pen., Lips., 2, 3, Reim. Ven. 1472, utraque, 1478, *loquar.* Bov.

Pluto. Quem ob hoc ipsum exagit Lactantius, lib. iii, c. 19, contenditque, *nunquam quidquam dictum esse in rebus humanis deliri.* — In quinque mss. rec. et nonnullis editis præmittitur *melius igitur*, quod mox sequitur; et desideratur in cæteris mss. et vetustior. editis cum Cellar. et Walch.

Quod et... ponderare. Hæc desunt in ms. Bov. — Erasm., Goth., Lips. aliquie, necnon et ab ipsa editione O. F. Fritzsche.

D *Sententia.* Ms. Bov., *sensit*, et ita etiam Heumannus et Bunemannus.

Maluerunt. Ita omnes mss. et vet. editi. In vulgaris orto est *maluerint.*

Cupiant. Ms. Bov. *cupient.*

Hominem morbis subjectum. In 8 mss., *homines mortis subjectos.* — *Iudem queruntur hominem morbis et immaturæ morti esse subjectum*, etc. Lucretius, v, sub initio:

Cur anni tempora morbos, etc.;

Theophrastus apud Cicer., in Tuscul., prope fin.; et quidem immerito, ut ait Sallustius initio Jugurth. Quintilianus, I. xii Instit., c. 41; Senec., initio I. de Brevit. vita. Is. 42.

Quid si ostendero. MSS. 2 Reg., 2 Colb. et Brun., *quid si ostendo.*

Vita saepe in medio. Ms. Bov., *vita sua in medio.*

Ad. Deest in Bov.

quidem posset, quoniam mors sequela morborum est. Immatura vero mors quomodo abesset ab eo, cui esset constituta matura? Nempe nullum hominem mori volunt, nisi cum centesimum ætatis compleverit annum. Quomodo illis in tanta repugnantia rerum ratio poterit constare? Ut enim ante annos centum mori quisque non possit, aliquid illi roboris, quod sit immortale, tribuendum est. Quo concessso, necesse est conditionem mortis excludi. Id autem ipsum cuiusmodi potest esse, quod hominem contra morbos et ictus extraneos solidum atque inexpugnabilem faciat? Cum enim constet ex ossibus, et nervis, et visceribus, et sanguine, quid horum potest esse tam firmum, ut fragilitatem repellat ac mortem? Ut igitur homo indissolubilis sit antic id tempus, quod illi putant oportuisse constitui, ex qua ei materia corpus attribuent? Fragilia sunt omnia, quæ videri, ac tangi possunt. Superest, ut aliquid ex celo petant, quoniam in terra nihil est, quod non sit infirmum.

Cum ergo homo sic formandus esset a Deo, ut mortalis esset aliquando, res ipsa exigebat, ut terreno et fragili corpore singeretur. Necesse est igitur, ut mortem recipiat quandolibet, quoniam corporalis est; corpus enim quodlibet solubile atque mortale est. Stultissimi ergo, qui de morte immatura queruntur; quoniam naturæ conditio locum illi facit. Ita consequens erit, ut morbis quoque subjectus sit; neque enim patitur natura, ut abesse possit infirmitas ab eo corpore, quod aliquando solvendum est. Sed putemus fieri posse, quemadmodum volunt, ut homo non

A ea conditione nascatur, qua morbo mortive subjectus sit, nisi peracto ætatis spatio, ad ultimam processerit senectutem. Non igitur vident, si ita sit constitutum, quid sequatur, omni utique cætero tempore mori nullo modo posse: sed, si prohiberi ab altero victu potest, mori poterit; res igitur exigit, ut homini, qui ante certum diem mori non potest, ciborum alimentis, quia subtrahi possunt, opus non sit. Si opus cibo non erit, jam non homo ille, sed Deus fiet. Ergo (ut superius dixi) qui de fragilitate hominis queruntur, id potissimum queruntur, quod non immortalites et sempiterni sint nati. Nemo, nisi senex, mori debet. Nempe ideo mori debet, quia Deus non est. Atqui mortalitas non potest cum immortalitate conjungi. Si enim mortalis est in senectute, immortalis esse in adolescentia non potest; nec est ab eo conditio mortis aliena, qui quandoque moriturus est; nec ulla immortalitas est, cui sit terminus constitutus. Ita sit, ut et immortalitas exclusa in perpetuum, et ad tempus recepta mortalitas, hominem constituat in ea conditione, ut sit in qualibet ætate mortalis.

B Quadrat igitur necessitas undique, nec debuisse aliter fieri, nec fas fuisse. Sed isti rationem sequentium non vident, quia semel erraverunt in ipa summa. Exclusa enim de rebus humanis divina providentia, necessario sequebatur, ut omnia sua sponte sint nata. Hinc invenerunt illas minutorum seminum plagas, et concursiones fortuitas, quia rerum originem non videbant. In quas se angustias cum congecissent, jam C cogebat eos necessitas existimare, animas cum cer-

VARIORUM NOTÆ.

Matura. Ita mss. Tornes., Erasm., Cane. cum editis Graph., Crat., Betul., Thomas. et Spark. Quæ lectio optime refertur ad illud, *immatura mors*, quod proxime præcedit. In 21 mss. et 5 excusis *natura*, corrupte. Hæc vox deest in tribus Oxoniensibus.

Quid horum. Sic reposuimus ex omnibus mss. et vulgatis, præter Clarom. et edd. tres in quibus est, quod.

Aliquando. Post *aliquando*, mss. 2 Bon., Tax., Bodleian., 2 Reg. rec., 2 Colb., Clarom. in marg. et edit. 1472, 1478 et 1497. Trid., Florent. et Is. addunt, et per se ipsum mobilis semper, quæ in cæteris desunt. —Cæterum hæc verba, quæ glossema sunt, omittit etiam O. F. Fruizche in sua recenti Lactantianorum operum editione.

Mortem recipiat. Id est, mortis capax sit, ut mori possit. BUN.

Stultissimi ergo. Ita cum vetustioribus editis et Cellar. omnes mss. præter 2 rec. et al. edit. in quibus additur sunt.

Quod aliquando solvendum est. Sic restituimus ex mss. 5 Reg., 3 Colb., Marm., Lips., Goth., Em., Cant., Clarom. et vetustioribus editis ac Cellar. in Welch., sit; accendentibus et furentibus 1 Reg., Vict., Nav., 1 Colb., Brun. in quibus est, quod aliquando *solvendum est*; et respunnt, *idcirco non solidum firmumque natura est ut*, quod interficiunt mss. 2 Colb., 1 Sorbon., Clarom. in marg., multique editi inter hæc duo verba, *quod aliquando*.

Omni utique cætero tempore mori nullo modo posse. Ita emendavimus ex mss. Regio-Put. aliasque 2 Reg., 2 Colb., Goth., Brun. furentibus mss., 3 al. Reg., 2 Colb., Ultr., Em., Marm., in quibus est omni. Pen. et Clarom., *cætero*: sed in posteriori est *hominis*, ut in 2 Colb. et Baloz. In 7 mss. est *certo*, corrupte. In 2 Bonon., Tax., et Lips. et in prærioribus vulgatis

est, *hominem utique certo tempore mori nullo modo posse*; in Cauc. et 7 excusis, *hominem utique nisi certo tempore*. Vide seq.

Si prohiberi ab altero victu potest. Præter ms. Torn. et 7 edit. rec. in quibus est *altore*, scripti et edd. omnes habent *altero*. Sic etiam Betul. codex. Optima et genuina lectio. *Altero* enim non refertur ad *tò* *victu*, ut quidam putaverint. Id est, si alter, impedimento sit, quominus victu utatur, aut alimenta subtraxerit. Et sic infra loquitur Lactantius.—*Ab altero victu.* Nodum in scirpo Erasmus, Gallæus, Io. Cauci hic que- sierunt. Ortus hic lapsus ex falsa constructione. Omnia plana, si recte ita construas: *Sed si homo ab altero (alio homine) potest victu prohiberi; sive, ut statim sequitur: Si ab altero (se. alio) ei ciborum alimenta subtrahi possunt, poterit mori.* BUN.

Fiet. Omnim mss. est ac editorum, præter The mas., Thys., Gal., Spark. in quibus est fiat.

Qui de fragilitate hominis queruntur. Ita emendavi ex omnibus mss. et editis præter Gall. qui legit, ho- mines.

Nemo. Ms. sex ræc. totidemque editi addunt enim, quod cæteris deest. Obiectio est ex adversariorum querelis nata, cui Lactantius subinde respondet.

Nempe... non est. Desunt in ms. Bov.

Fieri. Hoc verbum, quod est in omnibus editis præter Cellar. et in 2 mss. Regii, desideratur in cæ- teris.

Minutorum seminum. Francius suspicatur legendum esse *segminum*; id est atomorum, de quibus lib. II Div. Instit., c. 17, et l. de Ira Dei, c. 10.

Plagæ. Ita constanter omnes libri, nihilque hic mutandum. *Minutorum seminum plagæ* sunt atomorum impulsiones. Cicero de Fato hic expressus, c. 40: *Epicurus declinatione atomi vitari sat necessitatem pu-*

poribus nascit, et item cum corporibus extingui. As-
sumperant enim nihil fieri mente divina. Quod
ipsum non aliter probare poterant, quam si ostende-
rent esse aliqua, in quibus videretur providentia
ratio claudicare. Reprehenderunt igitur ea, in quibus
vel maxime divinitatem suam providentia mirabiliter
expressit, ut illa, quae retuli de morbis et immatura
morte, cum debuerint cogitare, his assumptis, quid
necessario sequeretur (sequuntur autem illa, quae
dixi) si morbum non reciperet, neque tectis, neque
vestibus indigeret. Quid enim ventos, aut imbras,
aut frigora metueret, quorum vis in eo est, ut morbos
afferant? Idcirco enim accepit sapientiam, ut adver-
sus nocentia fragilitatem suam muniat. Sequatur ne-
cessere est, ut quoniam relinenda rationis causa mor-
bos capit, etiam mortem semper accipiat; quia is ad
quem mors non venit, firmus sit necesse est: infir-
mitas autem habet in se mortis conditionem; firmitas
vero ubi fuerit, nec senectus locum potest habere,
nec mors, qua sequitur senectutem.

Præterea, si mors certe constituta esset ætati, sie-
ret homo insolentissimus, et humanitate omni care-
ret. Nam fere jura omnia humanitatis, quibus inter-
nos cohæremus, ex metu, et conscientia fragilitatis
oriuntur. Denique imbecilliora, et timidiora quæque
animalia congregantur, ut quoniam viribus tueri se
nequeunt, multitudine tueantur: fortiora vero soli-
tudines appetunt, quoniam robore viribusque confi-
idunt. Homo quoque si eodem modo haberet ad pro-
pulsanda pericula suppetens robur, nec ullius alterius

A auxilio indigeret, quæ societas esset? quæve ratio?
quæ humanitas? aut quid esset tetrius homine? quid
efferacius? quid immanius? Sed quoniam imbecillis
est, nec per se potest sine homine vivere, societatem
appetit, ut vita communis et ornator fiat, et tutior.
Vides igitur omnem hominis rationem in eo vel
maxime stare, quod nudus fragilisque nascitur, quod
morbis afficitur, quod immatura morte multatur. Quæ
si homini detrahantur, rationem quoque ac sapien-
tiā detrabi, necesse est. Sed nimis diu de rebus
apertis disputo, cum sit liquidum, nihil sine provi-
dentiā, nec factum esse unquam, nec fieri potuisse.
De cujus operibus universis, si nunc libeat disputare
per ordinem, infinita materia est. Sed ego de uno
corpore hominis tantum institui dicere, ut in eo di-
vinæ providentiae potestatem, quanta fuerit, ostendam
his dumtaxat in rebus, quæ sunt comprehensi-
biles et aperte; nam illa quæ sunt animæ, nec sub-
jici oculis, nec comprehendendi queunt. Nunc de ipso
vase hominis loquimur, quod videmus.

CAPUT V.

De figuris animalium et membris.

In principio, cum Deus singaret animalia, noluit ea
in rotundam formæ speciem conglobare atque colligere,
ut et moveri ad ambulandum, et flectere se in quam-
libet partem facile possent: sed ex ipsa corporis
summa produxit caput; item produxit membra quæ-
dam longius, quæ vocantur pedes, ut alternis motibus
solo fixa producerent animal, quo mens tulisset, aut
C quo petendi cibi necessitas provocasset. Ex ipso au-

VARIORUM NOTÆ.

*tat. Itaque tertius quidem motus oritur extra pondus et
plagam, cum declinal atomus intervallo minimo. Lucre-
tius, lib. II, v. 531 :*

Undique pro telo plagarum continuato,
et lib. IV, v. 188, 190 :

Quæ quasi truduntur.

. sequenti concita plaga. BUN.

*Divinitatem suam providentia. Hand secus legitur in
mss. 5 Reg. vetustioribus, Cauc., 5 Colb., Ultr., Em.,
Cantab., Christ., Merton., Marm., Brun., Clarom. a
prima manu, et in cunctis ferme editis. At 2 Bon., 6
alii et 3 editi rec. habent divinitas suam providen-
tiam. Utraque lectio bona. Nobis firmior et verior
visa est prior scriptura.*

Ut illa. Ms. Bov., ut ea.

*His assumptis, quid necessario sequeretur. Scilicet illa
providentia. Hæc est lectio 2 Bononiæ, 2 al. Reg.,
Tax., 2 Colb., Baluz.; in ms. Regio-Put., quidem ne-
cessario sequeretur, male. Nullus enim tunc phrasis in-
tegræ nexus. In 4 al. Reg., 4 Colb., Em., Cantab.,
Clarom., Brun. et cunctis ferme vulgatis est, quæ ne-
cessario sequerentur, in editis Ald. et Paris. 1525, quæ
necessario sequentur.*

*Si morbum non reciperet, neque vestibus indigeret...
aut frigora metueret. Sic castigavimus ex mss. Regio-
Puteano tribusque aliis Reg., 4 Colb., Goth., Lips.
ac vetustioribus editis. Hæc enim referuntur ad ho-
minem de quo supra, ut sit in qualibet ætate mortalitatis,
et mox infra accepit sapientiam... muniat; morbos ca-
pit, etiam mortem semper accipiat. In recentioribus
mss. 2 Reg., 2 Colb., Clarom., Baluz. et edit. 4 plura-
lio numero recipere, indigerent, metuerent; vitiouse.*

Sequatur necesse est. Phrasis Lactantiana. Sic emen-

*datum ex mss. et vetustioribus editis. Sequitur neces-
sario, in vulgaribus libr. Sed necesse est ut quo-
niam in Clar.*

*Ad quem mors non venit. Ita emendavimus ex mss.
5 Reg., 5 Colb., Goth., Lips., Clarom., Em., Cant.,
Brun., Bov. et vulgatis Rom. 1470, 1474, Parrhas.,
Is., Cellar., Walch. In recentissimis 2 Reg., 4
Colbert., Baluz. et recent. edd., morbus non venit.
Vid. seqq.*

*Imbecilliora et timidiora quæque. Rariora sunt exem-
pla, ubi quisque comparativis jungitur. Iterum,
cap. 14, placidiora quæque. Ad sectionem integrum,
conf. lib. III, c. 15. BUN.*

*Quæve ratio. Ita reposui ex vetustioribus editis et
mss. multis, rejectis iis, quæ in recentioribus quin-
que et in vulgatis novem interseruntur, quæ reveren-
tia inter se? quis ordo? At in ms. Bov., quæ societas
esset quæ reverentia, quæve ratio, etc.*

*Quid esset tetrius homine. Sic 23 mss. et 6 editi; et
apud Ciceronem, lib. II Officior. n. 77, et lib. III, n. 36.
In ceteris vulgatis et septem mss. rec. legitur deterius
homine. Sic infra in fine capit. 5: horribile atque te-
trum.*

Sine homine. Supple, altero aliquo. FRANCUS.

*Loquimur, quod videmus. Ita restitui ex vetustiori-
bus tum editis, tum mss. 4 Reg., 2 Bonon., Tax., Pen.,
Cauc., Goth., 4 Colb., Baluz., Em., Cant., Brun. At in
rec. 2 Reg., 2 Colbert., Clarom. et rec. excusis est, lo-
quantur. Thomasiana editio loquamur. — Nunc loqui-
mur. Recitor, ni fallor, respectu præcedentium est
indicandi modus; determinat enim et explicat his
verbis distinctius propositionem sive thema libri hu-
ijs, et ipsam denun tractationem de corpore hominis
suscepit cap. 8. BUN.*

Producere animal. Sic reposui ex vetustioribus

tem vasculo corporis quatuor fecit extantia: bina posterius, quae sunt in omnibus pedes; item bina capiti et collo proxima, quae varios animalibus usus prebeat. In pecudibus enim ac feris sunt posterioribus pedes similes, in homine autem manus; quae non sunt ad ambulandum, sed ad faciendum temperandumque sunt natæ. Est et tertium genus, in quo priora illa, neque pedes, neque manus sunt, sed alæ, in quibus pennæ per ordinem fixæ volandi exhibent usum. Ita una fictio diversas species et usus habet. Atque ut ipsam corporis crassitudinem firmiter comprehendere, majoribus et brevibus ossibus invicem colligatis, quasi carinam compagit, quam nos spinam dicimus, eamque noluit ex uno perpetuoque osse formare, ne gradiendi flectendique se facultatem animal non habcret. Ex ejus parte quasi media costas, id est transversa et plana ossa porrexit in diversum, quibus clementer curvatis, et in se velut in circulum pene conductis, interna viscera contegantur, ut ea, quæ mollia et minus valida fieri opus erat, illius solidæ cratis ampliæ possent esse munita. In summa vero constructionis ejus, quam similem navis carinæ diximus, caput collocavit, in quo esset regimen totius animantis; datumque illi hoc nomen est, ut quidem Varro ad Ciceronem scribit, quod hinc capiant initium sensus ac nervi.

Ea vero, quæ diximus de corpore, vel ambulandi, vel faciendi, vel volandi causa esse producta, neque nimium longis, propter celerem mobilitatem, neque

A nimium brevibus, propter firmitatem, sed et paucis et magnis ossibus constare voluit. Aut enim bina sunt ut in homine; aut quaterna, ut in quadrupede: quæ tamen non fecit solida, ne in gradiendo pigritia et gravitas retardaret, sed cavata et ad vigorem corporis conservandum medullis intrinsecus plena; eaque rursus non æqualiter porrecta linivit: sed summas eorum partes crassioribus nodis conglobavit, ut et substringi nervis facilis, et verti tutius possent, unde sunt vertibula nominata. Eos nodos firmiter solidatos leni quodam operculo texit, quod dicitur cartilago; scilicet, ut sine attritu et sine sensu doloris aliquo flecterentur. Eosdem tamen non in unum modum informavit: alias enim fecit simplices, et in orbem rotundos, in iis dumtaxat articulis, in quibus moveri B membra in omnes partes oportebat, ut in scapulis; quoniam manus utrolibet agitari et contorqueri necessarium est: alias autem latos, et æquales, et in unam partem rotundos, et in his utique locis, ubi tantummodo curvari membra oportebat, ut in genibus et in cubitis, et in manibus ipsis. Nam sicut manus ex eo loco, unde oriuntur, ubique versus moveri, speciosum simul et utile fuit: sic profecto, si hoc idem etiam cubitis accideret, et supervacuus esset ejus modi motus, et turpis.

Jam enim manus amissa dignitate, quam nunc habet, mobilitate nimia proboscidi similis videretur, essetque homo plane anguimanus: quod genus in illa

VARIORUM NOTÆ.

editis et omnibus mss. codicibus, uno dempto recentissimo Colbertino, in quo, sicut et in vulgatis, est perducerent: quod idem est. Eodem sensu producere, pro perducere, apud Terentium. Nec dubito quin hæc genuina sit Lactantii lectio. Eodem sensu producere, apud Columellam. Quis enim librarius in producere, commutasset perducerent, vocem omnibus notam?

Enim ac feris. Desunt hæc in ms. Bov.

Sed ad faciendum temperandumque. Vera, ut cum Cellario opinor, Lactantii lectio, quæ est manuscriptorum 4 Reg., Cauc., Goth., 3 Colb., Nav., Vict., Ult., Lips. 1 Brun. ac edd. Rom. 1470, 1474, et Bell. cum mss. 1 Colb. et Marm., in quibus est temperandumque, omissionis sed ad faciendum. Ed. Rom. 1468 habet reparandumque, pro temperandumque; quod verbum non intelligentes plures librarii, ei substituerunt tenendumque, ut 2 Bon., 2 Reg., 2 Colb., Tax., Bold., 1 Sorb., Clar., Baluz., 1 Brun. quod idem est. Sed quid sibi volunt cæteri editi complures, in quibus est, D sed ad faciendum operandumque? quasi facere, non idem sit ac operari.

Majoribus et brevibus ossibus. MSS. Brun. et edit. Bell. *majoribus et brevioribus ossibus.*

Mollia. MSS. 1 Bonon., 2 Reg., 2 Colbert., Baluz. *molliora.* Cæteri cum omnibus editis, ut in textu nostro.

Solidæ cratis. Virgil., xii Æn. v. 508:

Transadigit costas et crates pectoris ensem.

Ovid. lib. viii Metam. vers. 806:

Pectus et a spinæ tantummodo crata teneri.

Lib. xii Metam. vers. 370:

Quæ (hasta) laterum cratem perrupit. Bun.

Vel faciendi. Additum ex cunctis mss. et 14 editis: deest vero in Thys. et Gall.

Et paucis. Similiter additum ex 14 excusis et omnibus mss. dempto uno Colbertino, cui est et parvis.

Desideratur in edd. Thys. et Gall.

Finivit. In ms. Bov. finirent.

Informavit. Restitui ex vetustioribus editis cunctisque mss., demptis 2 Colb. rec. in quibus est reformavit, et uno Reg. item rec. in quo, sicut et in vulgatis rec. est formavit, quod idem est. Sæpe enim Lactantius verba composita usurpat pro simplicibus, et simplicia pro compositis: que recentiores emendare volentes perperam immutauunt. — *Informavit.* Compositum scite pro simplici posuit, ut cap. 8: *Noluit Deus (aures) molibus pelliculis informare;* cap. 12: *Utraque coagulatu informari;* c. 19, *corporis informatio.* Bun.

Curvari membra oportebat. Ven. 1472, utraque 78, 93, 97, Pier., Parrh., Paris., Iunct. male interserunt curvari membra in omnes partes oportebat, incommodo ex prioribus repeilia, quibus repugnat tantummodo. Bun.

Ex eo loco unde oriuntur ubique, etc. Sic reposui ex vetustioribus editis et quamplurimis mss. Quinque alii et vulgati rec. eo omittunt, et post oriuntur addunt, a corpore: quod superfluum.

Proboscidi similis videretur. Proboscis manus est elephantis, qua obvia quæque sibi objecta submovere dicitur: quæ cum serpentis instar flexilis sit, ab hac elephantum anguimanum dixit Lucret., lib. ii et v. De eadem Cicero, n de Nat. Deor., et Aristot., lib. ii de Partib. anim., cap. 16, Isidorus lib. xii, cap. 2. Rostrum elephanti promuscis dicitur, quo ille pubulum ori admovet, et est anguì similis. RITTERSHUSIUS. — MSS. septem habent proboscidis similis; octo cum ed. Rom. 1470, promuscidis; 2 Reg. rec. et Marm., promoscidis.

Anguimanus. Notat Lucretium, qui elephantum anguimanum cognominat, lib. ii, eo quod proboscis, anguïum instar, in omnes partes circumflectitur.

immanissima bellua mirabiliter effectum est. Deus A multum rerum mirabili varietate voluit ostendere, quoniam caput ejus animalis non tam longe porrexerat, ut terram posset ore contingere, quod erat futurum horribile atque tetur, et quia os ipsum profusis dentibus sic armaverat, ut etiam si contingere, pascendi tamen facultatem dentes adimerent; produxit inter eos a summa fronte molle ac flexible membrum, quo prendere, quo tenere quodlibet posset, ne rationem victus capienda, vel dentium prominens magnitudo, vel cervicis brevitas impedit.

CAPUT VI.

De Epicuri errore; et de membris eorumque usu.

Non possum hoc loco teneri, quominus Epicuri stultitiam rursum coarguam; illius enim sunt omnia quæ delirat Lucretius: qui, ut ostenderet animalia non artificio aliquo divina mentis, sed, ut solet, fortuito esse nata; dixit, in principio mundi alias quasdam innumerabiles animantes miranda specie et magnitudine fuisse natas, sed eas permanere non potuisse, quod illas aut sumendi cibi facultas, aut coeundi generandique ratio defecisset. Videlicet ut et atomis suis locum faceret per infinitum et inane volitantibus, divinam providentiam voluit excludere. Sed cum videret in omnibus quæ spirant. mirabilem

Providentia inesse rationem, quæ (malum!) vanitas erat dicere fuisse animalia prodigiosa, in quibus nascendi ratio cessaret?

Quoniam igitur omnia quæ videmus cum ratione nata sunt, id enim ipsum nasci, efficeri nisi ratio non potest, manifestum est, nihil omnino rationis expers potuisse generari. Ante enim provisum est in singulis quibusque flingendis, quatenus et ministerio membrorum ad necessaria vitæ uteatur, et quatenus adjugatis corporibus elata soboles, universas generatim conservaret animantes. Nam si peritus architectus, cum magnum aliquid ædificium facere constituit, primo omnium cogitat, quæ summa perfecti ædificii futura sit, et ante emetitur, quem locum leve pondus expectet, ubi magni operis statura sit moles, quæ columnarum intervalla, qui, aut ubi aquarum cadentium decursus et exitus, et receptacula, hæc, inquam, prius prævidet, ut quæcumque sunt perfecto jam operi necessaria, cum ipsis fundamentis pariter ordiatur: cur Deum quisquam putet in machinandis animalibus non ante prævidisse, quæ ad vivendum necessaria essent, quam ipsam vitam daret? Quæ utique constare non posset, nisi prius effecta essent quibus constat.

Videbat igitur Epicurus in corporibus animalium divinæ rationis solertiam: sed ut efficeret, quod ante imprudenter assumpserat, adjectit aliud deliramentum superiori congruens. Dixit enim, neque oculos ad

VARIORUM NOTÆ.

Immanissima. Frequens epitheton de elephantis: hinc cap. 8 dixit: *Boves lucas cum immanissimis corporibus.*

Deus enim, qui. Omnim sss. et editorum est hæc lectio, si excipias i Reg. ac ed. Gall. et Spark. in quibus est quod.

Ne. Sic restitui ex 17 mss. et ed. Betul. et Cellar. In 6 mss. editisque multis est ut.

Sed ut solet. Omnes libri, sed, ut solet; ita solet I. 1 Instit., cap. 12: *Stoici ut solet;* lib. vii, c. 7: *Ut Academici solet.* Posui cum ed. Paris. 1513, in parenthesis (ut solet). BUN.

Ut atomis suis locum faceret. Vulgo addunt nonnulla verba quæ nec in mss. insinuat, neque in ed. Rom. Et mox recentiores, in quibus nascendi ratio cessasset. Sed neque nascendi in vet. libris est. CELL.

Per infinitum et inane volitantibus. Hæc absunt a 15 mss. et ed. Rom. Extant autem in ceteris editis et mss. 2 Bonon., 2 Reg., 3 Colb., Sorb., Cauc., Tax., Pen., Ultr., Baluz. — *Per infinitum et inane volitantibus.* Hæc respondent stylo Lactantii lib. iii, cap. 17: *Non est providentia opus.* Sunt enim semina per inane volitantia; de Ira, cap. 10: *Si quidem per inane atomi volitant.* Heumannus: *Per infinitum inane.* BUNEMAN.

Quæ (malum!) vanitas erat. Sic legunt mss. cod. 2 Bon., 2 Reg., Cauc., Erasm., 1 Colb., Baluz. et typis vulgati Crat., Betul., Antwerp. 1570, Tornes., Soubroni., 2 Paris., Is., Spark., Gall. eaque lectio probatur ab Erasmo, hanc sententiam Terentianæ illi similem dicente, qui, malum! alii. Malum enim hic interjectionis vim obtinet. Cæteri mss. et editi habent, *quod malum vanitatis erat;* viliose, ut recte sensit Erasmus. In Lips. *quid malum vanitatis erat;* in 1 Colb. *quod multum vanitatis erat.* Lectio nostra confirmatur ex auctoribus Latinis. Sic Q. Curtius, lib. viii, *Quæ, malum! amenia te coegit belli fortunam experiri;* sic Plautus, Menech. v. 242: *Quæ hæc, malum! impudentia est?* — *Quæ, malum, vanitas erat.* Ita Cicero, Orat. 1 Philipp. cap. 6: *Quenam, malum,*

C *est ista voluntaria servitus;* lib. ii Offic. cap. 45: *Quæ te, malum, inquit, ratio in istam spem induxit;* adde pro Roscio Comœdo, in fine. Livius, lib. v, cap. 54: *Quæ, malum, ratio est?* Seneca ad Marciam, cap. 3: *Quæ enim, malum, amenia est?* BUN.

In quibus nascendi ratio. Male omissa est hæc nascendi dictio in mss. 20 et pluribus vulgatis, que legitur in 1 Reg., 1 Bonon., Tax., 1 Colb., Baluz. aliisque optimis, neconon in editis Thomas., Is., Thys., Gall., Spark.

Cessaret. Ita emendavi ex mss. 1 Bonon. antiq., 1 Colb., Marm., Claram. Quæ lectio nobis melior visa est, quam in ceteris cessasset.

Nihil omnino rationis expers, potuisse generari. Id est, nihil potuisse generari, in quo non aliquo modo ratio, et providentia conditoris eluceret. Is. BUN.

Ante enim. Sic reposui ex mss. 2 Bonon., 2 Reg., 4 Colb. multisque aliis. In sex scriptis totidemque vulgatis est *Ante enim;* in ms. Ultr., *Aut enim;* in 1 Reg. et 1 Colb., *Adeo enim.*

Adjugatis corporibus. Sic omnes. Verbum alii ex Pacuvio et Plinio probarunt; rariora ex glossis antiquis, *abjugassere, abjugare, abjugus.* BUN.